
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1490

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6569 del 22/06/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE AZIONI DI FORMAZIONE AL PERSONALE SANITARIO E 
SOCIOSANITARIO DEI PRESIDI DI EMERGENZA E DEI PRONTO SOCCORSO (DDS 
10306/2017. BURC . 90, PARTE III^, DEL 27.09.2017. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  28 Giugno 2018



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

· la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

· il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;

· la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  amministrativo  della  Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione dei 
Settori in Uffici operativi;

· la DGR n. 468 del 19/10/2017-Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa 
della Giunta Regionale-Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 16 del 23 
dicembre 2015 e s.m.i.;

· Il  DPGR n.  2 del  12/01/2018 con il  qual  è stato conferito  al  dott.  Fortunato Varone,  l’incarico di 
dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” del Dipartimento 
“Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

· il D.D.G. n.  8968 del  08/08/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì, l’incarico di 
dirigente  del  Settore  n.  7  Pari  opportunità,  Politiche  di  genere,  Volontariato,  Servizio  civile  e 
Immigrazione del Dipartimento n. 7;

VISTE, altresì:

- La legge n.  154/2001 recante “Misure contro la violenza nelle relazioni  familiari”  che ha introdotto 
nuove misure volte a contrastare in maniera incisiva i casi di violenza all’interno delle mura domestiche, 
modificando sia l’ordinamento penale che civile;

- legge  regionale  n°20/2007  recante  “Disposizioni  per  la  promozione  ed  il  sostegno  dei  centri 
antiviolenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà;

- la legge n.38/2009 “Conversione in legge del decreto-legge 23 febbraio 2009, n.11, recante misure 
urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale, nonché in tema di atti  
persecutori”, che ha riconosciuto, in particolare agli artt. 11 e 12, il ruolo dei Centri antiviolenza;

- la Convenzione di Istanbul dell’11/05/2011 sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti 
delle donne e la violenza domestica;

- la  legge  n.77/2013  con  la  quale  l’Italia  ha  ratificato  e  dato  esecuzione  alla  Convenzione  sulla 
prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata ad Istanbul, dal  
Consiglio d’Europa, l’11 maggio 2011;

- il decreto legge 14 agosto 2013, n° 93, convertito con modificazioni dalla legge n°119/2013 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di 
protezione civile e di commissariamento delle province;

- l’art.5 del predetto decreto legge che prevede l’adozione di un “piano d’azione straordinario contro la 
violenza sessuale e di  genere” nonché il  comma 2,  lett.  d)  che stabilisce di  “potenziare le forme di  
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne 
vittime di violenza”;

- la legge regionale n. 38 del 23/11/2016 con la quale è stato istituito l’Osservatorio sulla violenza di 
genere;

ATTESO che con decreto dirigenziale n. 10306 del 21/09/2017, pubblicato sul BURC n. 90 – Parte 3^ 
del  27/09/2017,  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  avente  ad  oggetto  "Cap.U9120400601. 
Prenotazione impegno di spesa, Approvazione Avviso pubblico regionale per il finanziamento di progetti  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  28 Giugno 2018



per la realizzazione delle azioni di  formazione al  personale sanitario e sociosanitario  dei presidi di  
emergenza e dei Pronto soccorso … e modello di atto di concessione contributo”;

PRESO ATTO che:

- Con decreto dirigenziale n. 13089 del 27/11/2017 è stata nominatala Commissione di ammissibilità e 
valutazione dei progetti (di seguito Commissione) prevista dall’art. 11 dell’Avviso pubblico;

- Con  nota  n.  374387  del  30/11/2017,  è  stato  notificato  ai  componenti  il  decreto  di  nomina  della 
Commissione suddetta n.13089 del 27/11/2017;

- Con nota n.375836 del 01/12/2017 il RUP ha trasmesso n. 6 (sei) plichi alla Commissione tante quante 
sono state le domande presentate avendo verificato che nessuna delle istanze fosse pervenuta fuori 
termine e che tutte le domande pervenute fossero ricevibili;

- Con nota n. 16892 del 17/01/2018 la Commissione aveva comunicato al Settore scrivente la esclusione 
motivata di tutte le domande pervenute;

- Con  nota  n.  20250  del  22/01/2018,  il  Settore  scrivente  ha  invitato  la  Commissione  a  valutare 
l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio in ordine alle istanze incomplete ovvero irregolari per 
le mancanze di cui all’art.9, punto 2.2, lett. b) e all’art. 9, punto 2.1, lett.c) ed a riesaminare i casi di  
mancata  sottoscrizione  della  dichiarazione  di  adesione  dell’ASP  da  parte  di  tutti  gli  aderenti 
all’eventuale A.T.S. in quanto tale previsione poteva ritenersi erronea, frutto di un evidente refuso, 
nonché pleonastica e non necessaria ai fini della manifestazione di volontà e della validità giuridica 
della dichiarazione;

- Con nota n.  64891 del  21/02/2018 la Commissione,  prendendo atto della  richiesta del  Settore,  ha 
riaperto i lavori ammettendo di fatto a valutazione le domande prodotte dagli enti capofila Centro 
Calabrese  di  Solidarietà-Mondorosa  di  Catanzaro,  Centro  antiviolenza  “Demetra”-Comune  di 
Lamezia  Terme,  Fondazione “Roberta Lanzino”  di  Rende e deliberando di  richiedere  al  RUP di 
procedere all’acquisizione di integrazioni e chiarimenti relativamente alle pratiche per le quali è stata 
ritenuto applicabile l’istituto del soccorso istruttorio e cioè relativamente all’Associazione Mondiversi 
Onlus di Corigliano (CS) e al Centro antiviolenza “Roberta Lanzino” di Cosenza.

- Con nota n. 67167 del 23/02/2018 il RUP ha chiesto integrazioni documentali al Centro  antiviolenza 
“Roberta Lanzino” di Cosenza;

- Con  n.  nota  n.  67183 del  23/02/2018  il  RUP ha chiesto  integrazioni  documentali all’Associazione 
Mondiversi Onlus di Corigliano (CS);

- Il Centro antiviolenza “Roberta Lanzino” di Cosenza ha trasmesso la documentazione integrativa con 
pec del 2/3/2018, acquisita al protocollo regionale il 5/3/2018, n. 79815;

- L’Associazione  Mondiversi  Onlus  di  Corigliano  (CS)  ha  trasmesso  con  pec  del  2/3/2018  la 
documentazione integrativa acquisita al protocollo regionale il 5/3/2018 n. 78589;

- Con nota n. 80006 del 05/03/2018 il RUP ha trasmesso la suddetta documentazione integrativa alla 
Commissione interna;

- La Commissione in  data 09/04/20 con nota n.125813 ha effettuato la  riconsegna dei  plichi  ed ha 
trasmesso i  verbali  delle sedute e la  graduatoria  scaturita dalle operazioni  di  ammissibilità  e  di 
valutazione;

LETTI i  verbali  della  Commissione e constata la  regolarità  delle  sedute e  delle  procedure da esse 
seguite per i regolare svolgimento dei lavori;

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori svolti dalla stessa Commissione da cui sono scaturiti:

- l’elenco delle domande ritenute non ammissibili a valutazione;

- la graduatoria degli ammessi a valutazione e di quella degli idonei al finanziamento, secondo i punteggi 
e la posizione assegnata frutto della valutazione effettuata;

VISTO il proprio decreto n. 4413 del 09/05/2018, pubblicato sul BURC n. 52 del 23/05/2018, con il quale 
è stata approvata la graduatoria provvisoria relativa all’Avviso pubblico de quo  costituita dagli  elenchi 
delle domande escluse e di quelle risultate idonee al finanziamento;

LETTO  il  ricorso in  opposizione proposto nei  termini  dall’Associazione “Centro di  Ascolto ARIEL”,  a 
mezzo  posta  elettronica  certificata  del  29/05/2018,  acquista  al  protocollo  generale  in  pari  data  al 
n.187937 e notificata agli altri enti interessati con nota n.191129 del 30/05/2018, trasmessa a mezzo 
posta elettronica certificata del 30/05/2018 ;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  28 Giugno 2018



VISTA la propria nota n.197835 del 05/06/2018 con la quale è stato rigettato del ricorso in opposizione 
presentato dall’Associazione “Centro di Ascolto ARIEL”, notificato alla ricorrente con posta elettronica 
certificata in data 06/06/2018 e notificata agli altri enti interessati stesso mezzo in data 07/06/2018;

PRESO ATTO che è spirato il termine previsto dal DDS n. n. 4413/2018 e che non sono pervenute altre 
istanze di riesame o ricorsi in opposizione;

CONSIDERATO che non vi sono motivi per una modifica della graduatoria provvisoria approvata con 
proprio  decreto  n.  4413/2018  che  è,  pertanto,  confermata  giusti  allegati  A)  e  B),  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento;

ATTESO che:

- sul Bilancio della Regione Calabria 2017/2019 è stata allocata al capitolo d’uscita per l’annualità 2017 
una somma complessiva pari ad € 534.300,00 euro, “Spese destinate all’attuazione del piano d’azione 
straordinario contro la violenza sessuale e di genere (art. 5 del Decreto-Legge del 14 agosto 2013, n. 
93) – Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”;

-  che la  somma sopra  indicata,  è  stata  iscritta  sul  Bilancio 2017,  al  cap.  uscita  U9120400601 con 
Deliberazione di Giunta Regionale nr. 311 del 14/07/2017;

- la somma complessiva di €. 534.300,00 sopra indicata è stata interamente accertata sul capitolo di 
entrata E9201012701 collegato al capitolo di uscita U9120400601 e incassata con reversale n°12647 
del 19/09/2017, per la somma di € 213.720,00 e n. 12649 del 19/09/2017, per la somma di per €. 
320.580,00;

-  con  proprio  decreto  n.  10306  del  21/09/2017,  pubblicato  sul  BUR Calabria  n.  90  –  parte  III  del 
27/09/2017, si è proceduto, tra l’altro, ad effettuare la prenotazione di impegno finanziario, a copertura 
delle spese di  cui  all’Avviso de quo, per l’importo di  €.  213.720,00 n° 6429/2017 del  07/09/2017 al 
capitolo di uscita U9120400601 collegata alla proposta di accertamento n. 3346/2017 del 07/09/2017, 
capitolo di entrata E9201012701;

ATTESO che con decreto nr. 15564 del 28/12/2017 si è proceduto all’impegno perfetto della somma di € 
213.720,00 per garantire la copertura finanziaria dei progetti ammessi, ai fini della realizzazione delle 
azioni previste dal citato Avviso pubblico, ex impegno nr. 8586/2;

ATTESO che con DGR nr.  152/2018 del  26/04/2018 si  è  proceduto al  riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi e reiscritta la somma di € 213.720,00 sul Bilancio 2018/2020 con impegno nr.  
6098/2018 del 01/01/2018, sul capitolo U9120400601;

ATTESO che i  beneficiari  delle  azioni  finanziate dal  citato  Avviso  pubblico  sono costituiti  da  Centri 
antiviolenza e Case di accoglienza/rifugio per donne vittime di violenza;

VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;

VISTI, altresì’:

· La legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

· la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “  legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di 
interventi e servizi sociali”;

· la L.R. 5 dicembre 2003, n. 23 “ Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria (in attuazione delle Legge n. 328/2000);

· il D.P.R. n.445/2000;

· le L.L.R.R. nr. 54/55/56 del 22/12/201;

Su espressa dichiarazione di regolarità del presente atto resa dal responsabile del procedimento alla 
luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente: 

1. DI PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione e delle risultanze dei lavori effettuati dalla stessa 
per come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico in oggetto;

2. DI PRENDERE ATTO  dell’elenco delle  domande  escluse (Allegato A)  e  di  quello  delle  domande 
ammesse  al finanziamento  (Allegato  B),  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  28 Giugno 2018



provvedimento, quali risultanti dai lavori della Commissione di Valutazione interna e che formano la 
graduatoria definitiva;

3. DI APPROVARE la graduatoria definitiva di cui agli allegati A) e B) allegati al presente provvedimento;

4. DI PRECISARE che la somma di € 213.720,00 risulta iscritta sul Bilancio 2018/2020 sul cap. uscita 
U9120400601 “Spese destinate all’attuazione del  Piano d’azione straordinario contro la  violenza 
sessuale e  di  genere (art.  5  del  Decreto-Legge del  14 agosto  2013,  n.  93)  giusto  impegno nr.  
6098/2018;

5. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria ricade sul cap. U9120400601, imp. Nr. 6098/2018, che 
presenta la necessaria disponibilità;

6. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della 
Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi 
del D.Lgs 14/03/2013, n.  33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di  Dipartimento 
proponente;

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  
regionale da proporsi entro il termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente  
della Repubblica da proporsi entro il termine di 120 (centoventi) giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  28 Giugno 2018



ALLEGATO A)  - ELENCO DEGLI ESCLUSI

SEDE
motivazioni esclusione

Assenza dichiarazione art. 9 - punto 2.2. - 

lett. c) - Assenza documenti di identità per 

CV art. 9 - punto 2.2 - lett. b) dell'Avviso 

pubblico DDS 10306/2017

Protocollo

N. 354750 DEL 14/11/20171 CENTRO ANTIVIOLENZA ARIEL REGGIO CALABRIA

N° 

Progr.
Denominazione

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  28 Giugno 2018



1 N. 352527 DEL 13/11/2017 CAV ROBERTA LANZINO COSENZA 84,43

3 N. 351341 DEL 10/11/2017 FONDAZIONE ROBERTA LANZINO RENDE (CS) 75,26

5 N. 351762 DEL 13/11/2017 ASSOCIAZIONE MONDIVERSI CORIGLIANO CALABRO (CS) 63,32

N° 

Progr.
Denominazione

2

4 66,37

ALLEGATO B) - ELENCO DEI PROGETTI IDONEI AI FINI DEL FINANZIAMENTO

SEDE

CATANZARO

PUNTEGGIPROT.

N. 350789 DEL 10/11/2017

N. 350603 DEL 10/11/2017

DEMETRA 77,48

CENTRO CALABRESE DI SOLIDARIETA'

LAMEZIA TERME

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  28 Giugno 2018



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1490/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  REGIONALE  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI 
PROGETTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLE  AZIONI  DI  FORMAZIONE  AL 
PERSONALE SANITARIO E SOCIOSANITARIO DEI PRESIDI DI EMERGENZA E 
DEI  PRONTO SOCCORSO (DDS 10306/2017.  BURC .  90,  PARTE III^,  DEL 
27.09.2017. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  28 Giugno 2018


	BURC n. 66 del  28 Giugno 2018

